证券代码：002313       证券简称：日海智能     公告编号：2023-114

日海智能科技股份有限公司

关于补充确认日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2023 年 12 月 8 日，日海智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）召开第

六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次会议，审议通过了《关于补充确认

日常关联交易的议案》，现将情况公告如下：

   一、日常关联交易概述

公司于 2023 年 11 月 27 日收到中国证券监督管理委员会深圳监管局送达的

《行政监管措施决定书》，经深圳证监局现场检查发现，全资子公司芯讯通无线

科技（上海）有限公司（以下简称“芯讯通”）因生产经营需要，在 2021 年 1-10

月接受了艾拉物联网络（深圳）有限公司（以下简称“艾拉深圳”）下达的总金

额为 13,919.06 万元的采购订单，占 2020 年度末净资产的比例 6.16%。

艾拉深圳自 2019 年 9 月成为上海润良泰物联网科技合伙企业（有限合伙）

（以下简称“润良泰”）控制的全资子公司，润良泰为公司原控股股东珠海润达

泰投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“润达泰”）主要合伙人，属于间接控制

上市公司的其他组织。原控股股东润达泰于 2020 年 11 月放弃公司表决权，公司

控股股东变更为珠海九洲控股集团有限公司（以下简称“九洲控股集团”），实控

人变更为珠海市人民政府国有资产监督管理委员会（以下简称“珠海市国资委”）。

公司与艾拉深圳自 2019 年 9 月起存在关联关系，自 2021 年 11 月 3 日起与艾拉

深圳之间不存在关联关系。因此，芯讯通 2021 年 1-10 月与艾拉深圳发生的交易

属于日常关联交易。

由于上述订单总金额占公司 2020 年末经审计净资产的 6.16%且超过 3000 万

元，根据《深圳证券交易所股票上市规则》（2020 年修订）（以下简称“《股票上

市规则》”）有关规定，上述日常关联交易应当提交公司董事会、股东大会审议并

对外披露。

公司于 2023年 12月 8 日召开的第六届董事会第五次会议和第六届监事会第

四次会议，审议通过了《关于补充确认日常关联交易的议案》，同意补充确认芯

讯通与艾拉深圳发生的日常关联交易，关联董事杨宇翔先生、薛健先生回避表决。

独立董事对本次交易发表了事前认可意见和明确同意的独立意见。此项交易尚需

获得股东的大会的批准。

本次交易不构成《上市公司重大重组管理办法》规定的重大资产重组、不需

要经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

（一）基本情况

名称 艾拉物联网络（深圳）有限公司

企业性质 有限责任公司(台港澳法人独资)

法定代表人 刘渝龙

注册资本 1500万美元

经营范围 一般经营项目是：物联网云信息计算、物联网整合应用、移动互联网

网络平台、新网络媒体、电子商务系统平台、计算机软件、单片机嵌

入式系统，云端数据存储、数据备份、数据处理、数据分析、网站、

网页的技术开发、设计、测试、安装与维护、自主开发产品的销售及

咨询服务；智能终端产品的技术开发；智能终端产品的销售、进出口

相关配套业务（需特殊审批的除外）。（以上项目不涉及外商投资准入

特别管理措施；涉及国营贸易、配额、许可证及专项管理规定的商品，

按国家有关规定办理申请后经营）；酒店管理；信息咨询服务（不含许

可类信息咨询服务）；电子产品销售；国内贸易代理；智能仪器仪表制

造；家具销售；照明器具制造；照明器具销售；建筑用金属配件制造；

建筑用金属配件销售；智能家庭消费设备制造；智能家庭消费设备销

售；物联网技术服务；幻灯及投影设备销售；幻灯及投影设备制造；

家用电器销售；家用电器制造；安防设备销售；安全、消防用金属制

品制造；家用视听设备销售；五金产品制造；五金产品零售。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

主要股东 Ayla Networks Limited持有艾拉深圳100%股权

（二）与上市公司的关联关系

润良泰为公司原控股股东润达泰主要合伙人，属于间接控制上市公司的其他

组织，艾拉深圳于2019年9月成为润良泰全资下属子公司，根据《股票上市规则》，

艾拉深圳自2019年9月为公司关联方。由于原控股股东润达泰于2020年11月2日放

弃公司表决权，公司控股股东变更为九洲控股集团，实控人变更为珠海市国资委，

根据《股票上市规则》等相关规定，在原控股股东润达泰放弃公司表决权12个月

后即2021年11月2日前，润良泰下属全资子公司艾拉深圳仍属于公司关联方。综

上所述，自2019年9月起至2021年11月2日，艾拉深圳为公司关联方，2021年1-10

月芯讯通与艾拉深圳发生的交易属于关联交易。经查询，艾拉深圳已于2023年被

列为失信被执行人。

   （三）主要财务数据

                                                        单位：人民万元

项目 2022 年 12 月 31 日（未经审计）

总资产 22,818.62

净资产 -17,278.28

项目 2022 年 1-12 月（未经审计）

主营业务收入 16,116.21

净利润 -5,001.83

三、关联交易的定价政策及定价依据

公司与上述关联方发生的关联交易，以市场公允价格为基础，具体由双方协

商确定，关联交易遵循公平、公正、公开的原则，不存在损害公司和公司股东利

益的情形。

四、交易目的和对上市公司的影响

全资子公司芯讯通与上述关联方艾拉深圳之间的日常关联交易，是为满足公

司业务发展需要，根据交易双方生产经营实际需要进行，公司与上述关联方之间

交易具有商业合理性；交易双方签订的总采购额 13,919.06 万元的订单，上述订

单中仅部分订单实际执行且已履行完毕，本次关联交易不会对公司的生产经营和

财务状况构成重大影响。公司已与艾拉深圳终止相关业务往来，公司业务不会因

此类交易而对关联人形成依赖，也不会对公司独立性产生影响。

就本次日常关联交易未能及时履行相关程序事项，公司的董事会已要求公司

及子公司相关部门予以高度重视，加强对关联交易相关规定的学习。公司将进一

步加强内部控制，完善合同审批流程，严格履行关联交易审议和披露程序，杜绝

类似情况再次发生。

五、独立董事、监事会意见

1、独立董事事前认可和独立意见

独立董事事前认可意见：经过对上述日常关联交易补充确认事项的充分了解

和讨论，我们认为上述业务系关联交易，且该关联交易事项是为满足公司业务发

展需要，交易遵循了客观、公平、公允原则，符合公司及全体股东利益，本次交

易不存在损害公司利益及全体股东特别是中小股东利益、非关联股东利益的情形，

符合相关法律法规和《公司章程》的规定，我们同意将上述事项提交公司董事会

审议。

独立董事意见：公司上述日常关联交易补充确认事项，符合《公司章程》等

相关规定，主要为公司业务发展需要，交易定价遵循公平、公正、公开的原则，

未对公司造成损失，亦未对公司和股东利益造成实质性损害，且不会影响公司业

务的独立性。我们一致同意本次补充确认日常关联交易事项。

2、监事会意见

监事会认为：本次日常关联交易补充确认事项，符合《公司章程》等相关规

定，主要为公司业务发展需要，交易定价遵循公平、公正、公开的原则，未对公

司造成损失，亦未对公司和股东利益造成实质性损害，不会对关联方形成依赖。

监事会同意本次日常关联交易补充确认事项。

六、备查文件

1、第六届董事会第五次会议决议；

    2、第六届监事会第四次会议决议；

3、独立董事关于第六届董事会第五次会议相关事项的事前认可意见和独立

意见。

    特此公告。

日海智能科技股份有限公司

董事会

2023 年 12 月 9 日